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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Data Curah Hujan Bulanan Tahun 2023 Kabupaten Maros 

Tabel 5. Data curah hujan bulanan tahun 2023 Kabupaten Maros 

Bulan Curah Hujan (mm) 

Januari 19,5870 

Februari 33,7586 

Maret 6,9096 

April 11,4133 

Mei 1,9741 

Juni 4,58 

Juli 4,2 

Agustus 0 

September 0 

Oktober 0,0774 

November 8,7933 

Desember 10,0064 

Jumlah 101,3001 
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Lampiran 2. Pengukuran Dimensi Saluran Irigasi dan Kecepatan Aliran  

Tabel 6. Pengukuran dimensi saluran irigasi dan kecepatan aliran titik A 

Daerah Titik Lebar Kedalaman  Titik  Kecepatan  Luas  Keliling Jari-Jari 
V 

rata-
rata 

Pengamatan   
Muka 
Air (B) 

(h) Pengamatan (V) (A) 
Basah 

(p) 
Hidrolisis (m/s) 

    (m) (m) 
0,2, 0,6, 0,8 

(d) 
(m/s) (m2) (m) (R)   

A1 a0 1,56 0 0 0 0,6084 3,075 1,537171 0,235 

          
 

a1 
 

0,78 0,2d 0,53 
    

A2 
 

1,56 
 

0,8d 0,41 1,2714 3,075 1,537171 0,53 

 
a2 

 
0,85 0,2d 0,61 

    
A3 

 
1,56 

 
0,8d 0,57 1,3104 3,075 2,537171 0,57 

 
a3 

 
0,83 0,2d 0,6 

    
A4 

 
1,56 

 
0,8d 0,5 1,092 3,075 3,537171 0,48 

 
a4 

 
0,57 0,6d 0,39 

    
A5 

 
1,56 

   
0,4446 3,075 4,537171 0,195 

 
a5 

 
0 0 0 
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Tabel 7. Pengukuran dimensi saluran irigasi dan kecepatan aliran titik B 

Daerah Titik Lebar Kedalaman  Titik  Kecepatan  Luas  Keliling Jari-Jari 
V rata-

rata 

Pengamatan   
Muka 
Air (B) 

(h) Pengamatan (V) (A) 
Basah 

(p) 
Hidrolisis (m/s) 

    (m)   
0,2, 0,6, 0,8 

(d) 
(m/s) (m2) (m) (R)   

B1 
b0 

1,48 
0 0 0 

0,5846 3,08 1,537662 0,255 

b1 0,79 
0,2d 0,51 

B2 1,48 
0,8d 0,39 

1,1988 3,08 1,537662 0,505 

b2 0,83 
0,2d 0,61 

B3 1,48 
0,8d 0,51 

1,2136 3,08 1,537662 0,5225 

b3 0,81 
0,2d 0,57 

B4 1,48 
0,8d 0,4 

1,1692 3,08 1,537662 0,4425 
b4 0,77 

0,2d 0,5 

B5 1,48 
0,8d 0,3 

0,5698 3,08 1,537662 0,2 
b5 0 0 0 
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Tabel 8. Pengukuran dimensi saluran irigasi dan kecepatan aliran titik C 

Daerah Titik Lebar Kedalaman  Titik  Kecepatan  Luas  Keliling Jari-Jari 
V rata-

rata 

Pengamatan   
Muka Air 

(B) 
(h) Pengamatan (V) (A) 

Basah 
(p) 

Hidrolisis (m/s) 

    (m)   
0,2, 0,6, 0,8 

(d) 
(m/s) (m2) (m) (R)   

C1 
C0 

1,46 
0 0 0 

0,5548 2,99 1,494181 0,2025 

c1 0,76 
0,2d 0,5 

C2 1,46 
0,8d 0,31 

1,1388 2,99 1,494181 0,43 
c2 0,8 

0,2d 0,5 

C3 1,46 
0,8d 0,41 

1,1899 2,99 1,494181 0,5075 

c3 0,83 
0,2d 0,61 

C4 1,46 
0,8d 0,51 

1,095 2,99 1,494181 0,515 
c4 0,67 0,6d 0,47 

C5 
1,46 

0,4891 2,99 1,494181 0,235 
c5 0 0 0 
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Lampiran 3. Perhitungan Debit Muatan Sedimen Melayang (Suspended Load) Dengan Pengukuran Langsung 

Tabel 9. Hasil perhitungan debit muatan sedimen melayang pengukuran langsung pada titik A 

Daerah 
Debit 
(Q) 

Titik  
Berat 
cawan 
kosong 

Berat 
cawan + 
sampel 

Berat 
Sampel 

Rata-
rata 

Volum
e Air 

Ca QS QS 

Pengamata
n 

(m3/s) 
Pengamata

n 

sebelu
m 

dioven 

setelah 
dioven 

  
Sedime

n  
  

(g/L
) 

(g/s) (kg/s) 

      (g) (g) (g) (g) (L)       

A1 
0,14297

4 
0,2d 37,32 37,37 0,05 

0,055 

0,1 

0,55 
1,1960305

5 
0,001196 

0,8d 31,19 31,25 0,06 

A2 
0,67384

2 
0,2d 37,93 37,97 0,04 

0,035 0,35 
0,7611103

5 
0,000761

1 0,8d 23,86 23,89 0,03 

A3 
0,74692

8 
0,2d 50,28 50,32 0,04 

0,04 0,4 0,8698404 
0,000869

8 0,8d 31,19 31,23 0,04 

A4 0,52416 0,6d 37,65 37,7 0,05 0,05 0,5 1,0873005 
0,001087

3 

A5 
0,08669

7 
0,6d 37,65 37,7 0,05 0,05 0,5 1,0873005 

0,001087
3 
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Tabel 10. Hasil perhitungan debit muatan sedimen melayang pengukuran langsung pada titik B 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daerah 
Debit 
(Q) 

Titik  
Berat 
cawan 
kosong 

Berat cawan 
+ sampel 

Berat 
Sampel 

Rata-
rata 

Volume 
Air 

Ca QS QS 

Pengamatan (m3/s) Pengamatan 
sebelum 
dioven 

setelah 
dioven 

  Sedimen    (g/L) (g/s) (kg/s) 

      (g) (g) (g) (g) (L)       

B1 0,14907 
0,2d 38,61 38,65 0,04 

0,045 

0,1 

0,45 0,9089 0,0009089  
0,8d 31,53 31,58 0,05 

B2 0,605394 
0,2d 36,95 36,98 0,03 

0,04 0,4 0,8079  0,0008079 
0,8d 34,75 34,8 0,05 

B3 0,634106 
0,2d 38,25 38,3 0,05 

0,045 0,45 0,9089 0,0009089  
0,8d 25,68 25,72 0,04 

B4 0,517371 
0,2d 43,76 43,8 0,04 

0,035 0,35 0,7069 0,0007069  
0,8d 31,53 31,56 0,03 

B5 0,11396 
0,2d 43,76 43,8 0,04 

0,035 0,35 0,7069 0,0007069   
0,8d 31,53 31,56 0,03 
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Tabel 11. Hasil perhitungan debit muatan sedimen melayang pengukuran langsung pada titik C 

Daerah 
Debit 
(Q) 

Titik  
Berat 
cawan 
kosong 

Berat cawan 
+ sampel 

Berat 
Sampel 

Rata-
rata 

Volume 
Air 

Ca QS QS 

Pengamatan (m3/s) Pengamatan 
sebelum 
dioven 

setelah 
dioven 

  Sedimen    (g/L) (g/s) (kg/s) 

      (g) (g) (g) (g) (L)       

C1 0,112347 
0,2d 52,45 52,5 0,05 

0,05 

0,1 

0,5 0,9423 0,0009423  
0,8d 49,9 49,95 0,05 

C2 0,489684 
0,2d 37,92 37,96 0,04 

0,045 0,45 0,8481 0,0008481 
0,8d 43,29 43,34 0,05 

C3 0,603874 
0,2d 38,61 38,66 0,05 

0,045 0,45 0,8481 0,0008481 
0,8d 42,48 42,52 0,04 

C4 0,563925 0,6d 37,34 37,38 0,04 0,04 0,4 0,7539 0,0007539 
C5 0,114939 0,6d 37,34 37,38 0,04 0,04 0,4 0,7539 0,0007539 

Lampiran 4. Pengukuran Diameter Sedimen Melayang Menggunakan Analisa Saringan 

Tabel 12. Pengukuran diameter sedimen Titik A 

Diameter Berat Tertahan Persentase Butir Persentase Butir 
Persentase 

Butir 
Saringan 

(mm) 
 (g) Tertahan (%)  Tertahan Komulatif (%) Lolos (%) 

0,5 6,19 30,95 30,95 69,05 

0,355 2,08 10,4 41,35 58,65 

0,25 2,46 12,3 53,65 46,35 
0,125 3,36 16,8 70,45 29,55 
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Lanjutan tabel 12. 

Diameter Berat Tertahan Persentase Butir Persentase Butir 
Persentase 

Butir 
Saringan 

(mm) 
 (g) Tertahan (%)  Tertahan Komulatif (%) Lolos (%) 

0,075 3,21 16,05 86,5 13,5 

Pan 2,7 13,5 100 0 

Total 20 
   

 
Tabel 13. Pengukuran diameter sedimen Titik B 

Diameter 
Berat 

Tertahan 
Persentase Butir Persentase Butir 

Persentase 
Butir 

Saringan 
(mm) 

 (g) Tertahan (%) 
 Tertahan Komulatif 

(%) 
Lolos (%) 

0,5 5 25,11300854 25,11300854 74,88699146 

0,355 2,07 10,39678553 35,50979407 64,49020593 

0,25 2,22 11,15017579 46,65996986 53,34003014 

0,125 4,77 23,95781015 70,61778001 29,38221999 

0,075 3,34 16,7754897 87,39326971 12,60673029 

Pan 2,51 12,60673029 100 0 

Total 19,91       
 
 

 



32 
 

 
 

 

Tabel 14. Pengukuran diameter sedimen Titik C 

Diameter Berat Tertahan Persentase Butir Persentase Butir 
Persentase 

Butir 
Saringan 

(mm) 
 (g) Tertahan (%)  Tertahan Komulatif (%) Lolos (%) 

0,5 6,14 30,73073073 30,73073073 69,26926927 
0,355 2,67 13,36336336 44,09409409 55,90590591 
0,25 2,46 12,31231231 56,40640641 43,59359359 

0,125 3,31 16,56656657 72,97297297 27,02702703 
0,075 3,11 15,56556557 88,53853854 11,46146146 
Pan 2,29 11,46146146 100 0 
Total 19,98       

 
Tabel 15. Perhitungan rata-rata diameter sedimen (d65) 

Titik Pengamatan d65 (mm) m 

A 0,4434 0,000443 

B 0,3621 0,000362 

C 0,4536 0,000454 
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Lampiran 5. Perhitungan Massa Jenis Sedimen 

Tabel 16. Tabel Perhitungan massa jenis sedimen pada titik A, B dan C 

Titik  W1 W2 W3 W4 W5 K T  

Pengamatan (g) (g) (g) (g) (W4×K)   (°C) 
A 142,77 143,09 206,86 206,8 206,6966 0,9995 27° 

B 124,72 125,11 189,26 188,35 188,2558 0,9995 27° 

C 120,8 121,36 185,38 185,19 185,0974 0,9995 27° 
 

Lampiran 6. Perhitungan Debit Angkutan Sedimen Melayang Dengan Pendekatan Lane dan Kalinske 

Tabel 17. Tabel Perhitungan debit angkutan sedimen melayang metode Lane dan Kalinske pada titik A 

Daerah Ca d65  ɑ U* D S ω 
Pengamatan (g/L) (m) (m) (m/s) (m) (m) (m/s) 

A1 0,55 0,0004197 0,037875 0,023985855 0,7575 0,0000775 0,00022 

A2 0,35 0,0004197 0,037875 0,023985855 0,7575 0,0000775 0,00022 

A3 0,4 0,0004197 0,037875 0,023985855 0,7575 0,0000775 0,00022 

A4 0,5 0,0004197 0,037875 0,023985855 0,7575 0,0000775 0,00022 

A5 0,5 0,0004197 0,037875 0,023985855 0,7575 0,0000775 0,00022 
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n n/D1/6 
ω/U* 

PL q qsw 
Lebar Irigasi 

(W) 
Qs 

        (m3/s) (kg/s)/m (m) (kg/s) 

0,025 0,02618442 0,009172072 0,01 0,142974 0,000791785 1,56 0,001235 

0,025 0,026184417 0,009172072 0,01 0,673842 0,002374727 1,56 0,003705 

0,025 0,026184417 0,009172072 0,01 0,746928 0,003008336 1,56 0,004693 

0,025 0,026184417 0,009172072 0,01 0,52416 0,002638891 1,56 0,004117 

0,025 0,026184417 0,009172072 0,01 0,086697 0,000436477 1,56 0,000681 
 
Tabel 18. Tabel Perhitungan debit angkutan sedimen melayang metode Lane dan Kalinske pada titik B 

Daerah Ca d65  ɑ U* D S ω 
Pengamatan (g/L) (m) (m) (m/s) (m) (m) (m/s) 

B1 0,45 0,0004197 0,04 0,024649544 0,8 0,0000775 0,00022 
B2 0,4 0,0004197 0,04 0,024649544 0,8 0,0000775 0,00022 
B3 0,45 0,0004197 0,04 0,024649544 0,8 0,0000775 0,00022 
B4 0,35 0,0004197 0,04 0,024649544 0,8 0,0000775 0,00022 
B5 0,35 0,0004197 0,04 0,024649544 0,8 0,0000775 0,00022 
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n n/D1/6 
ω/U* 

PL q qsw 
Lebar Irigasi 

(W) 
Qs 

        (m3/s)   (m) (kg/s) 

0,025 0,02594727 0,008925114 0,01 0,14907 0,00067532 1,48 0,000999 

0,025 0,02594727 0,008925114 0,01 0,605394 0,002437839 1,48 0,003608 

0,025 0,02594727 0,008925114 0,01 0,634106 0,002872641 1,48 0,004252 

0,025 0,02594727 0,008925114 0,01 0,517371 0,00182296 1,48 0,002698 

0,025 0,02594727 0,008925114 0,01 0,11396 0,000401539 1,48 0,000594 
 

Tabel 19. Tabel Perhitungan debit angkutan sedimen melayang metode Lane dan Kalinske pada titik C 

Daerah Ca d65  ɑ U* D S ω 
Pengamatan (g/L) (m) (m) (m/s) (m) (m) (m/s) 

C1 0,5 0,0004197 0,03825 0,024104305 0,765 0,0000775 0,00022 

C2 0,45 0,0004197 0,03825 0,024104305 0,765 0,0000775 0,00022 

C3 0,45 0,0004197 0,03825 0,024104305 0,765 0,0000775 0,00022 

C4 0,4 0,0004197 0,03825 0,024104305 0,765 0,0000775 0,00022 

C5 0,4 0,0004197 0,03825 0,024104305 0,765 0,0000775 0,00022 
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n n/D1/6 ω/U* PL q qsw 
Lebar Irigasi 

(W) Qs 
        (m3/s)   (m) (kg/s) 

0,025 0,026141456 0,009127 0,01 0,112347 0,000565593 1,46 0,000826 
0,025 0,026141456 0,009127 0,01 0,489684 0,002218712 1,46 0,003239 
0,025 0,026141456 0,009127 0,01 0,603874 0,002736096 1,46 0,003995 
0,025 0,026141456 0,009127 0,01 0,563925 0,002271192 1,46 0,003316 
0,025 0,026141456 0,009127 0,01 0,114939 0,000462914 1,46 0,000676 

 

Lampiran 7. Perhitungan Debit Angkutan Sedimen Melayang Dengan Pendekatan Einstein  

Tabel 20. Tabel perhitungan debit angkutan sedimen melayang metode Einstein pada titik A 

Daerah Debit Ca d65  ɑ U* ν  D ks/δ 

Pengamatan (m3/s) (g/L) (m) (m/s) (m/s) 10-6 (m2/s) (m)   

A1 0,142974 0,55 0,0004197 0,0008394 0,023985855 8,7× 10-7 0,7575 0,9975 

A2 0,673842 0,35 0,0004197 0,0008394 0,023985855 8,7× 10-7 0,7575 0,9975 

A3 0,746928 0,4 0,0004197 0,0008394 0,023985855 8,7× 10-7 0,7575 0,9975 

A4 0,51324 0,5 0,0004197 0,0008394 0,023985855 8,7× 10-7 0,7575 0,9975 

A5 0,086697 0,5 0,0004197 0,0008394 0,023985855 8,7× 10-7 0,7575 0,9975 
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x ∆ A 
ω 

Z I1 I2 qsw 
Lebar 
Irigasi 

(W) 
Qs 

      (m/s)       (kg/s)/m (m) (kg/s) 

1,62 0,000259074 0,001108119 0,00022 0,022930181 400 300 0,6237 1,56 0,97311 

1,62 0,000259074 0,001108119 0,00022 0,022930181 400 300 0,3969 1,56 0,61925 

1,62 0,000259074 0,001108119 0,00022 0,022930181 400 300 0,45366 1,56 0,70771 

1,62 0,000259074 0,001108119 0,00022 0,022930181 400 300 0,56708 1,56 0,88464 

1,62 0,000259074 0,001108119 0,00022 0,022930181 400 300 0,56708 1,56 0,88464 
 

Tabel 21. Perhitungan debit angkutan sedimen melayang metode Einstein pada titik B 

Daerah Debit Ca d65  ɑ U* ν  D ks/δ 

Pengamatan (m3/s) (g/L) (m) (m/s) (m/s) 10-6 (m2/s) (m)   

B1 0,14907 0,45 0,0004197 0,0008394 0,024649544 8,7× 10-7 0,8 1,0251 

B2 0,605394 0,4 0,0004197 0,0008394 0,024649544 8,7× 10-7 0,8 1,0251 

B3 0,634106 0,45 0,0004197 0,0008394 0,024649544 8,7× 10-7 0,8 1,0251 

B4 0,517371 0,35 0,0004197 0,0008394 0,024649544 8,7× 10-7 0,8 1,0251 

B5 0,11396 0,35 0,0004197 0,0008394 0,024649544 8,7× 10-7 0,8 1,0251 
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x ∆ A 
ω 

Z I1 I2 qsw 
Lebar 

Irigasi (W) 
Qs 

      (m/s)       (kg/s)/m (m) (kg/s) 

1,61 0,000260683 0,00104925 0,00022 0,022312786 400 300 0,5267 1,48 0,7795 

1,61 0,000260683 0,00104925 0,00022 0,022312786 400 300 0,4681 1,48 0,6929 

1,61 0,000260683 0,00104925 0,00022 0,022312786 400 300 0,5267 1,48 0,7795 

1,61 0,000260683 0,00104925 0,00022 0,022312786 400 300 0,40965 1,48 0,6062 

1,61 0,000260683 0,00104925 0,00022 0,022312786 400 300 0,40965 1,48 0,6062 
 
Tabel 22. Perhitungan debit angkutan sedimen melayang metode Einstein pada titik C 

Daerah Debit Ca d65  ɑ U* ν  D ks/δ 

Pengamatan (m3/s) (g/L) (m) (m/s) (m/s) 10-6 (m2/s) (m)   

C1 0,112347 0,5 0,0004197 0,0008394 0,024104305 8,7× 10-7 0,765 1,0024 

C2 0,489684 0,45 0,0004197 0,0008394 0,024104305 8,7× 10-7 0,765 1,0024 

C3 0,603874 0,45 0,0004197 0,0008394 0,024104305 8,7× 10-7 0,765 1,0024 

C4 0,563925 0,4 0,0004197 0,0008394 0,024104305 8,7× 10-7 0,765 1,0024 

C5 0,114939 0,4 0,0004197 0,0008394 0,024104305 8,7× 10-7 0,765 1,0024 
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x ∆ A 
ω 

Z I1 I2 qsw 
Lebar 

Irigasi (W) 
Qs 

      (m/s)       (kg/s)/m (m) (kg/s) 
1,62 0,000259074 0,001097255 0,00022 0,022817501 400 300 0,5703 1,46 0,8327 
1,62 0,000259074 0,001097255 0,00022 0,022817501 400 300 0,5133 1,46 0,7494 
1,62 0,000259074 0,001097255 0,00022 0,022817501 400 300 0,5133 1,46 0,7494 
1,62 0,000259074 0,001097255 0,00022 0,022817501 400 300 0,3992 1,46 0,5829 
1,62 0,000259074 0,001097255 0,00022 0,022817501 400 300 0,3992 1,46 0,5829 

 
Tabel 23. Perhitungan rata-rata debit muatan sedimen melayang 

Metode 
Titik 

A B C 

Langsung 0,0010003 0,0008079 0,000801 

Lane &Kalinske 0,002886 0,00243 0,002410316 

Einstein 0,81387 0,69286 0,69946 
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Lampiran 8.   Perhitungan Regresi Linear dan Uji Validasi RMSE dan MSE pada Pengukuran Langsung Debit Muatan 
Sedimen Melayang (Suspended Load) dengan Pendekatan Lane dan kalinske dan Pendekatan Einstein 

Tabel 24.   Perhitungan regresi linear dan uji validasi RMSE dan MSE pada pengukuran langsung debit muatan sedimen melayang 

dengan pendekatan Lane dan Kalinske  

Titik xi yi xiyi x2 Y2 ŷi (yi-ŷ)2 R2 RMSE MSE  

A 0,001 
0,00288

6 
2,88687

E-06 
1,0006E-

06 
8,329E-

06 
0,0028860

58 
8,32933

E-06 
   

B 
0,00080

8 0,00243 
1,9632E-

06 
6,52702

E-07 
5,9049

E-06 
0,0024283

37 
5,89682

E-06 
   

C 
0,00080

1 0,00241 
1,93066

E-06 
6,41601

E-07 
5,8096

E-06 
0,0024119

22 
5,81737

E-06 
0,99996308

5 
0,0025847

96 
6,68117

E-06 
Jumla

h 
0,00260

9 
0,00772

6 
6,78073

E-06 
2,2949E-

06 
2,0044

E-05 
0,0077263

16 
2,00435

E-05 
   

Rata-
rata 

0,00087 0,00257
5 
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Tabel 25. Perhitungan regresi linear dan uji validasi RMSE dan MSE pada pengukuran langsung debit muatan sedimen melayang 

dengan pendekatan Einstein 

Titik xi yi xiyi x2 Y2 ŷi (yi-ŷ)2 R2 RMSE MSE 

A 0,001 0,81387 
0,0008141

1 
1,0006E-

06 
0,662384

4 
0,8136808

6 
0,6620765

44    

B 
0,000
808 

0,69286 
0,0005597

6 
6,52702

E-07 0,480055 
0,6983230

9 
0,4876551

45 
0,99376

9 
0,73747

9 
0,54387

5 

C 
0,000
801 

0,69946 
0,0005602

7 
6,41601

E-07 
0,489244

3 
0,6941860

4 
0,4818942

64    

Jumlah 
0,002

609 2,20619 
0,0019341

4 
2,2949E-

06 
1,631683

6 2,20619 
1,6316259

52    
Rata-

rata 
0,000

87 
0,73539

7 
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Lampiran 9. Dokumentasi Penelitian 

 
Gambar 12. Pengukuran lebar irigasi 

 
Gambar 13. Pengukuran kecepatan aliran irigasi 
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Gambar 14. Pengambilan sampel sedimen melayang 

            
Gambar 14. Penimbangan sampel sedimen melayang 
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Gambar 15. Pengovenan sampel sedimen melayang 

    

 

Gambar 16. Pengukuran massa jenis sedimen melayang 

 



45 
 

 

 

 

 

Gambar 17. Pengayakan sedimen melayang 
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